
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2016년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 3,989,204 3,676,714 312,490

500 보조금 3,989,204 3,676,714 312,490

510 국고보조금등 2,846,010 2,567,994 278,016

511 국고보조금등 2,846,010 2,567,994 278,016

511-01 국고보조금 2,125,239 1,885,807 239,432

[ 일반회계 ] 2,125,239 1,885,807 239,432

< 축수산과 > 2,125,239 1,885,807 239,432

○액비유통센터 설치 69,000 0 69,000

○가축예방주사 및 기생충구제 525,894 355,462 170,432경정 525,894,000원

511-03 기금 698,771 660,187 38,584

[ 일반회계 ] 698,771 660,187 38,584

< 축수산과 > 698,771 660,187 38,584

○학교우유급식 지원 61,598 62,436 △838

○쇠고기이력제 27,360 26,850 510

○사료작물 종자·볏짚 처리비 지원 62,730 61,200 1,530

○조사료 경영체 장비 지원 38,000 36,000 2,000

○조사료 재배면적 확인장비 1,900 0 1,900

○액비저장조 설치 21,600 0 21,600

○초지조성 및 기반시설 지원 11,606 7,745 3,861

○산지생태축산농장조성 30,394 22,373 8,021

경정 61,598,000원

경정 27,360,000원

경정 62,730,000원

경정 38,000,000원

경정 11,606,000원

경정 30,394,000원

520 시ㆍ도비보조금등 1,143,194 1,108,720 34,474

521 시ㆍ도비보조금등 1,143,194 1,108,720 34,474

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,143,194 1,108,720 34,474

[ 일반회계 ] 1,143,194 1,108,720 34,474

< 축수산과 > 1,143,194 1,108,720 34,474

○학교우유급식 지원 12,320 12,487 △167

○액비유통센터 설치 23,000 0 23,000

○액비저장조 설치 10,800 0 10,800

○쇠고기이력제 8,208 8,055 153

경정 12,320,000원

경정 8,208,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○사료작물 종자·볏짚 처리비 지원 25,092 24,480 612

○조사료 재배면적 확인장비 570 0 570

○조사료 경영체 장비 지원 34,200 32,400 1,800

○조사료가공시설보완 0 27,000 △27,000

○구제역조류인플루엔자 방역 24,706 0 24,706

경정 25,092,000원

경정 34,200,000원

경정 0원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 축수산과

축수산과 11,319,610 10,775,803 543,807

국 2,125,239 1,885,807 239,432

지 22,000 22,000 0

기 698,771 660,187 38,584

도 1,143,194 1,108,720 34,474

군 7,330,406 7,099,089 231,317

축산경쟁력 강화 8,616,942 8,147,374 469,568

국 970,839 731,407 239,432

기 698,771 660,187 38,584

도 773,285 738,811 34,474

군 6,174,047 6,016,969 157,078

축산업 육성 지원 1,780,664 1,781,041 △377

기 168,366 168,694 △328

도 271,941 271,955 △14

군 1,340,357 1,340,392 △35

학교우유급식 102,663 104,060 △1,397

기 61,598 62,436 △838

도 12,320 12,487 △167

군 28,745 29,137 △392

301 일반보상금 102,663 104,060 △1,397

기 61,598 62,436 △838

도 12,320 12,487 △167

군 28,745 29,137 △392

01 사회보장적수혜금 102,663 104,060 △1,397

○학교우유급식 지원 102,663 104,060 △1,397경정 102,663,000원

기 61,598 62,436 △838

도 12,320 12,487 △167

군 28,745 29,137 △392

쇠고기추적이력제 54,720 53,700 1,020

기 27,360 26,850 510

도 8,208 8,055 153

군 19,152 18,795 357

301 일반보상금 54,720 53,700 1,020

기 27,360 26,850 510

도 8,208 8,055 153

군 19,152 18,795 357

11 기타보상금 54,720 53,700 1,020

○쇠고기이력제 54,720 53,700 1,020경정 54,720,000원

기 27,360 26,850 510

도 8,208 8,055 153

군 19,152 18,795 357

가축질병예방 2,253,006 1,979,913 273,093

국 901,839 731,407 170,432

기 43,175 43,175 0

도 153,331 128,625 24,706

군 1,154,661 1,076,706 77,955

가축방역 관리 111,038 112,208 △1,170



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 5,418 6,588 △1,170

01 국내여비 5,418 6,588 △1,170

○가축방역관리 업무추진 4,554 5,724 △1,170경정 4,554,000원

구제역,조류인플루엔자 방역 204,840 171,340 33,500

도 76,108 51,402 24,706

군 128,732 119,938 8,794

206 재료비 91,640 55,000 36,640

도 42,148 16,500 25,648

군 49,492 38,500 10,992

01 재료비 91,640 55,000 36,640

○스트레스 완화제 32,340 0 32,340

도 22,638 0 22,638

군 9,702 0 9,702

○접종기구 4,300 0 4,300

도 3,010 0 3,010

군 1,290 0 1,290

301 일반보상금 95,200 98,340 △3,140

도 28,560 29,502 △942

군 66,640 68,838 △2,198

11 기타보상금 95,200 98,340 △3,140

○구제역 예방접종 강화사업

95,200 98,340 △3,140경정 95,200,000원

도 28,560 29,502 △942

군 66,640 68,838 △2,198

가축예방주사 및 기생충 구제 820,038 579,275 240,763

국 525,894 355,462 170,432

군 294,144 223,813 70,331

206 재료비 288,838 579,275 △290,437

국 187,894 355,462 △167,568

군 100,944 223,813 △122,869

01 재료비 288,838 579,275 △290,437

○가축예방주사 및 기생충구제

288,838 579,275 △290,437경정 288,838,000원

국 187,894 355,462 △167,568

군 100,944 223,813 △122,869

402 민간자본이전 531,200 0 531,200

국 338,000 0 338,000

군 193,200 0 193,200

01 민간자본사업보조 531,200 0 531,200

○구제역 예방접종 강화(전업농) 362,000 0 362,000

국 253,400 0 253,400

군 108,600 0 108,600

○돼지써코바이러스 예방접종 169,200 0 169,200

국 84,600 0 84,600

군 84,600 0 84,600

가금농가 질병관리지원 18,000 18,000 0



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 9,000 9,000 0

군 9,000 9,000 0

301 일반보상금 0 18,000 △18,000

국 0 9,000 △9,000

군 0 9,000 △9,000

11 기타보상금 0 18,000 △18,000

○가금농가 질병관리 지원 0 18,000 △18,000경정 0원

국 0 9,000 △9,000

군 0 9,000 △9,000

307 민간이전 18,000 0 18,000

국 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

02 민간경상사업보조 18,000 0 18,000

○가금농가 질병관리 지원

18,000 0 18,00010,000,000원 * 3호 * 60/100

국 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

AI예방 방역시설 개선 9,000 9,000 0

도 2,700 2,700 0

군 6,300 6,300 0

401 시설비및부대비 0 9,000 △9,000

도 0 2,700 △2,700

군 0 6,300 △6,300

01 시설비 0 9,000 △9,000

○거점소독소 방역시설개선 0 9,000 △9,000경정 0원

도 0 2,700 △2,700

군 0 6,300 △6,300

402 민간자본이전 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

01 민간자본사업보조 9,000 0 9,000

○거점소독소 방역시설개선 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

우수축산물 브랜드 육성 4,583,272 4,386,420 196,852

국 69,000 0 69,000

기 487,230 448,318 38,912

도 348,013 338,231 9,782

군 3,679,029 3,599,871 79,158

사료작물 종자·볏짚처리비 지원 146,370 142,800 3,570

기 62,730 61,200 1,530

도 25,092 24,480 612

군 58,548 57,120 1,428

402 민간자본이전 146,370 142,800 3,570

기 62,730 61,200 1,530

도 25,092 24,480 612

군 58,548 57,120 1,428



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본사업보조 146,370 142,800 3,570

○사료작물 종자·볏짚 처리비 지원

146,370 142,800 3,570경정 146,370,000원

기 62,730 61,200 1,530

도 25,092 24,480 612

군 58,548 57,120 1,428

액비저장조 설치 75,600 0 75,600

기 21,600 0 21,600

도 10,800 0 10,800

군 43,200 0 43,200

402 민간자본이전 75,600 0 75,600

기 21,600 0 21,600

도 10,800 0 10,800

군 43,200 0 43,200

01 민간자본사업보조 75,600 0 75,600

○액비저장조 개보수 지원

75,600 0 75,6009,000,000원 * 12개소 * 70/100

기 21,600 0 21,600

도 10,800 0 10,800

군 43,200 0 43,200

조사료생산 경영체 장비 152,000 144,000 8,000

기 38,000 36,000 2,000

도 34,200 32,400 1,800

군 79,800 75,600 4,200

402 민간자본이전 152,000 144,000 8,000

기 38,000 36,000 2,000

도 34,200 32,400 1,800

군 79,800 75,600 4,200

01 민간자본사업보조 152,000 144,000 8,000

○조사료 경영체 장비 지원

152,000 144,000 8,000경정 380,000,000원 * 40/100

기 38,000 36,000 2,000

도 34,200 32,400 1,800

군 79,800 75,600 4,200

조사료 가공시설 보완 0 90,000 △90,000

도 0 27,000 △27,000

군 0 63,000 △63,000

402 민간자본이전 0 90,000 △90,000

도 0 27,000 △27,000

군 0 63,000 △63,000

01 민간자본사업보조 0 90,000 △90,000

○조사료 가공시설 보완 0 90,000 △90,000경정 0원

도 0 27,000 △27,000

군 0 63,000 △63,000

초지조성 및 기반시설 지원 11,606 7,745 3,861

기 11,606 7,745 3,861

402 민간자본이전 11,606 7,745 3,861



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 11,606 7,745 3,861

01 민간자본사업보조 11,606 7,745 3,861

○기성초지 보완 11,606 7,745 3,861경정 23,212,000원 * 50/100

기 11,606 7,745 3,861

산지생태축산 시범농장조성 지원 30,394 22,373 8,021

기 30,394 22,373 8,021

402 민간자본이전 30,394 22,373 8,021

기 30,394 22,373 8,021

01 민간자본사업보조 30,394 22,373 8,021

○산지 생태축산 농장조성

30,394 22,373 8,021경정 60,788,000원 * 50/100

기 30,394 22,373 8,021

액비유통센터 설치 184,000 0 184,000

국 69,000 0 69,000

도 23,000 0 23,000

군 92,000 0 92,000

402 민간자본이전 184,000 0 184,000

국 69,000 0 69,000

도 23,000 0 23,000

군 92,000 0 92,000

01 민간자본사업보조 184,000 0 184,000

○액비차량 구입비 지원

160,000 0 160,000200,000,000원 * 1대 * 80/100

국 60,000 0 60,000

도 20,000 0 20,000

군 80,000 0 80,000

○전자인계시스템 지원

24,000 0 24,0003,000,000원 * 10식 * 80/100

국 9,000 0 9,000

도 3,000 0 3,000

군 12,000 0 12,000

조사료재배면적 확인장비 3,800 0 3,800

기 1,900 0 1,900

도 570 0 570

군 1,330 0 1,330

405 자산취득비 3,800 0 3,800

기 1,900 0 1,900

도 570 0 570

군 1,330 0 1,330

01 자산및물품취득비 3,800 0 3,800

○조사료재배면적 확인장비 3,800 0 3,800

기 1,900 0 1,900

도 570 0 570

군 1,330 0 1,330

내수면어업 육성 2,631,464 2,558,294 73,170

국 1,154,400 1,154,400 0

지 22,000 22,000 0



부서: 축수산과

정책: 내수면어업 육성

단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 369,909 369,909 0

군 1,085,155 1,011,985 73,170

수산자원 보호 및 증식 2,631,464 2,558,294 73,170

국 1,154,400 1,154,400 0

지 22,000 22,000 0

도 369,909 369,909 0

군 1,085,155 1,011,985 73,170

내수면 관리지도 26,194 25,024 1,170

202 여비 6,462 5,292 1,170

01 국내여비 6,462 5,292 1,170

○내수면 관리지도 업무추진 6,462 5,292 1,170경정 6,462,000원

친환경 논 생태양식장 조성사업 72,000 0 72,000

402 민간자본이전 72,000 0 72,000

01 민간자본사업보조 72,000 0 72,000

○친환경 논 생태양식장 조성

72,000 0 72,00020,000,000원 * 6개소 * 60/100

행정운영경비(축수산과) 71,204 70,135 1,069

인력운영비(축수산과) 54,056 54,619 △563

인건비 54,056 54,619 △563

101 인건비 54,056 54,619 △563

01 보수 44,309 45,139 △830

○축수산과 시간외근무수당(35시간)

44,309 45,139 △830경정 44,309,000원

02 기타직보수 9,747 9,480 267

○축수산과 청원경찰 시간외근무수당(38시간)

8,102 7,835 267경정 8,102,000원

기본경비(축수산과) 17,148 15,516 1,632

기본경비 17,148 15,516 1,632

201 일반운영비 11,424 9,792 1,632

01 사무관리비 11,424 9,792 1,632

○기본수용비 6,384 5,472 912

○기본급량비 5,040 4,320 720

경정 6,384,000원

경정 5,040,000원


